
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL  - 
10h(DEZ) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 268999

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 001/2018-MP/PA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LEITOR 
ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRAS.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/01/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL - 
10h(DEZ) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 268954

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 058/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT SYSTEM, para 
atender às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
05.252.483/0001-35 - OFFICE VENDAS LTDA - ME– Valor Total 
de R$ 278.768,55
item 1 – Valor Global de R$ 64.749,00;
item 4 – Valor Global de R$ 50.699,70;
item 10 – Valor Global de R$ 70.349,85;
Item 12 – Valor Global de R$ 92.970,00;
07.671.564/0001-03 - TOP DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA 
- ME– Valor Total de R$ 115.050,00
item 2 – Valor Global de R$ 69.250,00;
item 6 – Valor Global de R$ 45.800,00;
26.420.034/0001-29 – MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 
ME– Valor Total de R$ 61.999,50
item 3 – Valor Global de R$ 61.999,50;
13.729.630/0001-43 – P.L.DO B.GUIMARAES-PLB PRODUTOS - 
ME– Valor Total de R$ 104.870,00
item 5 – Valor Global de R$ 57.150,00;
item 7 – Valor Global de R$ 47.720,00;
26.483.292/0001-54 – IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME– 
Valor Total de R$ 81.170,20
item 8 – Valor Global de R$ 81.170,20;
28.889.651/0001-01 – ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME– 
Valor Total de R$ 68.000,00
item 9 – Valor Global de R$ 68.000,00;
12.467.682/0001-26 – MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA -EPP– Valor Total de R$ 285.589,50
item 11 – Valor Global de R$ 86.839,50;
item 15 – Valor Global de R$ 73.500,00;
item 16 – Valor Global de R$ 125.250,00;
27.093.654/0001-63 – SIGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 
EPP– Valor Total de R$ 48.299,90
item 14 – Valor Global de R$ 48.299,90;
Valor Global do certame R$ 1.043.747,65.
*ITEM 13 - FRACASSADO
Belém (PA), 10 de janeiro de 2018.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 268817

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2017-MP/PA
OBJETO: Fornecimento de Subscrições de Softwares e Serviços de 
Treinamentos RED HAT
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 190/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 059/2017-MP/PA, empreitada por 

preço global por lote, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela Portaria nº. 7253/2017-MP/PGJ, de 
30/10/2017, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
 CNPJ 26.086.569/0001-05- VERY TECNOLOGIA LTDA – EPP
 Total do Fornecedor R$ 1.716.117,00
 GRUPO 01 – Valor Global...... R$ 1.909.117,00
CNPJ 08.225.576/0001-69 - SWAP - SISTEMA DE INFORMACAO 
LTDA – ME
 Total do Fornecedor R$ 192.999,94
 GRUPO 02 – Valor Global......R$ 999,94
Valor Global do certame R$ 1.909.116,94
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 268987

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2018-MP/PA/PJBB
O Representante do Ministério Público Estadual, titular do Cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a instauração 
do Procedimento Preliminar Administrativo que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu Branco situada 
nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro Centro.
PPA N° 002/2018-MP/PA/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco
ASSUNTO: Procedimento instaurado visando buscar a regularização 
e promoção de melhorias das condições de prestação do serviço 
público de educação realizado pelo Poder Executivo desta Unidade 
da Federação relativo à Unidade de Educação – Escola Municipal 
(seu efetivo e efi caz funcionamento) e destinado à comunidade da 
Vila de Jutaí, localizada na Zona Rural deste Município.
Breu Branco, 08 de janeiro de 2018.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça de 
Breu Branco

Protocolo: 268829
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

** NOVA PUBLICAÇÃO – RETIFICAÇÃO.
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 096/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
ETIBRAS BJK INDÚSTRIA DE ETIQUETAS E SUPRIMENTOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 00.583.948/0001-17)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de material de 
consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

Valor 
Total

107 5000 RL

Etiqueta couchet, auto-
adesiva, branca, para 
impressora Zebra TLP 

2844, medidas 75x50mm 
(Comprimento X Altura), uma 

carreira.
Quantidade de 400 

(quatrocentas) etiquetas por 
rolo. Validade superior a 12 
meses, a partir da data de 

entrega.

ETIBRAS 7,14 R$ 
35.700,00

Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Protocolo: 268928

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2018-MP/PA/PJBB
O Representante do Ministério Público Estadual, titular do Cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a instauração 
do Procedimento Preliminar Administrativo que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu Branco situada 
nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro Centro.

PPA N° 001/2018-MP/PA/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco
ASSUNTO: Procedimento instaurado visando buscar a regularização 
e promoção de melhorias das condições de prestação do serviço 
público de educação realizado pelo Poder Executivo desta Unidade 
da Federação relativo à Unidade de Educação – Escola Municipal 

(seu efetivo e efi caz funcionamento) e destinado à comunidade da 
Vila de Jutaí, localizada na Zona Rural deste Município.
Breu Branco, 08 de janeiro de 2018.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça de 
Breu Branco

Protocolo: 268831
EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2018-MP/PA/PJBB

O Representante do Ministério Público Estadual, titular do Cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a instauração 
do Procedimento Preliminar Administrativo que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu Branco situada 
nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro Centro.

PPA N° 005/2018-MP/PA/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco
ASSUNTO: Procedimento instaurado visando buscar a regularização 
e promoção de melhorias das condições de prestação do serviço 
público de educação realizado pelo Poder Executivo desta Unidade 
da Federação relativo à Unidade de Educação – Escola Municipal 
(seu efetivo e efi caz funcionamento) e destinado à comunidade da 
Vila de Nazaré dos Patos, localizada na Zona Rural deste Município.
Breu Branco, 08 de janeiro de 2018.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça de 
Breu Branco

Protocolo: 268835
PORTARIA N.° 006/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013 e 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 19 de dezembro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 13 a 14/01/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 11 de janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 13 e 14/01/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de dezembro de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 19 de 
dezembro de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 13/01/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JOÃO RONALDO PINHEIRO SÁ (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 14/01/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora técnica 
especializada da Procuradoria Cível)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 268907


